
ORIGINALE 
 

 

COMUNE   DI   FROSSASCO 
 

Città Metropolitana di Torino 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

AREA ECONOMICA - FINANZIARIA 
 
 

N. 141 

In data 30/04/2025 

OGGETTO: Servizio di implementazione del sito del Comune tramite 
l’implementazione del modello messo a disposizione da Designers Italia e 
Servizio di sostituzione dello sportello telematico polifunzionale dell’ente - 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 1 - Componente 1 - 
Investimento 1.4 "Servizi e cittadinanza digitale" - "Misura 1.4.1 - esperienza del 
cittadino nei servizi pubblici - comuni - Pacchetto cittadino informato" - CUP  
I11F22000730006: approvazione certificato regolare esecuzione. 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICA - FINANZIARIA 
 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 23 del 31.12.2024 con il quale si affidava al sottoscritto l’incarico di 
responsabile dell’area economico-finanziaria, attribuendogli i compiti, compresa l’adozione degli atti che 
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la Legge e lo Statuto non riservano agli organi di 
governo; 
 
Considerate: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 23.12.2024, immediatamente eseguibile, di approvazione 
del DUP 2025/2027; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 23.12.2024, immediatamente eseguibile, di approvazione 
del bilancio 2025/2027; 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 3 del 08.01.2025, immediatamente eseguibile, di approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2025/2027; 

 
Richiamate le seguenti deliberazioni: 
– della Giunta Comunale n. 98 in data 05.12.2022 recante “Mappatura, perimetrazione e ricognizione dei 
progetti finanziati e confluiti nel PNRR”; 
– della Giunta Comunale n. 12 del 01.03.2023 ad oggetto “Misure organizzative per l’attuazione dei 
progetti del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Costituzione gruppo di lavoro e indicazioni in 
merito ai controlli interni ai fini del monitoraggio dei progetti finanziati con fondi PNRR”; 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii. e, in 

N. 5 
 
In data 29.01.2013 
 



particolare, l’art. 102; 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” 
e, in particolare, gli artt. 116 e 225; 
 
Considerato che il comma 2 dell’art. 48 del D.L. n. 77/2021 stabilisce che sia nominato, per ogni procedura 
di acquisti PNRR, un Responsabile Unico di Progetto il quale “con propria determinazione adeguatamente 
motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto, anche in corso 
d’opera”; 
 
Preso atto che il Comune di Frossasco ha partecipato all’avviso pubblico “Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL 
CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - COMUNI (APRILE 2022)” - M1C1 PNRR Investimento 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU presentando 
candidatura in data 06.05.2022; 

 
Visto il Decreto n. 32-1/2022 PNNR di approvazione della suddetta istanza con l’assegnazione di un
contributo di € 79.922,00 con risorse poste a carico della contabilità della Presidenza del Consiglio dei 
ministri - Dipartimento per la trasformazione digitale speciale denominata PNRR-DIP- TRANSIZIONE-
DIGITALE-CS 6288 intestata al Dipartimento per la trasformazione digitale. 

 
Visto, in particolare, l’art. 1 comma 3 del richiamato Avviso, secondo cui “l'importo del finanziamento 
concedibile ai Soggetti Attuatori di cui all’art. 5 è individuato, ai sensi dell’art. 53 par. 1 lett. c) del Reg. UE 
1060/2021, in un importo forfettario (lump sum). Il finanziamento, nella misura dell’importo forfettario, 
sarà erogato in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle attività oggetto del finanziamento 
per come disposto all’art. 13 del presente Avviso”. 
 
Vista la determinazione della responsabile dell’area economico-finanziaria n. 32 del 10.02.2023 ad 
oggetto “Servizio di implementazione del sito del Comune tramite l’implementazione del modello messo a 
disposizione da Designers Italia e Servizio di sostituzione dello sportello telematico polifunzionale dell’ente 
- Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 "Servizi e 
cittadinanza digitale" - "Misura 1.4.1 - esperienza del cittadino nei servizi pubblici - comuni - Pacchetto 
cittadino informato" - affidamento ed impegno di spesa.”; 
 
Considerato che i servizio forniti dalle Ditte Leonardo Web srl e  Siscom S.p.A. sono stati regolarmente 
eseguiti e verificata la regolarità sotto il profilo qualitativo; 
 
Dato atto che sul portale www.padigitale2026.gov.it è presente l’esito positivo dell’asseverazione del 
progetto candidato, con invito, previa approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione, a procedere 
con la richiesta di erogazione del contributo; 
 
Visto l’allegato Certificato di Regolare Esecuzione, redatto in data odierna, che con il presente atto si 
approva; 
 
Precisato che il presente atto non comporta assunzione di impegno di spesa, in quanto assunto 
precedentemente; 
 
Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica ai 
sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Attestato con la sottoscrizione del presente atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di 
astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai sensi del vigente Piano Triennale 
di Prevenzione della Corruzione; 
 



Visto lo statuto comunale; 
 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con il decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di richiamare, quale parte integrante e sostanziale del dispositivo, le premesse sopra riportate; 

 
2. di certificare la regolare esecuzione – da parte delle Ditte: 

- SISCOM S.p.A. con sede legale in Via Adua n. 4 – CERVERE (CN) – P. IVA 01778000040 
- LEONARDO WEB S.r.l. con sede legale in Via Duccio Galimberti, 50 – 12030 Manta (CN) - P.IVA 

0282044004  
della realizzazione delle attività inerenti la candidatura presentata dal Comune di Frossasco in data 
06.05.2022, relativa all’affidamento per “ PNRR – Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza - Missione 1 – 
Componente 1 – Investimento – “Misura 1.4.1 Esperienza del Cittadino - Comuni - Aprile 2022 – ”  
Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; - CUP: I11F22000730006 CODICE CIG: 96292661AF 
per Siscom spa e codice CIG 96290596D per Leonardo Web srl; 
 
3. di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, l’allegato Certificato di Regolare 

Esecuzione redatto in data odierna; 
 

4. di precisare che il presente atto non comporta assunzione di impegno di spesa. 
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all'albo pretorio on line mediante avviso, per la 
durata di 15 giorni ed avrà esecuzione con l'inserimento nel registro generale. 
 
A norma dell’art. 5 della legge n.241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è il 
Responsabile dell’ area economico-finanziaria. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FIRMATO DIGITALMENTE 
Rag. Marisa BADELLINO 

 


